
АДМИНИСТРАЦИЯ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/5~. /< ? № 6 < f ' /

с. Мамонтово

Об утверждении долгосрочной 
муниципальной целевой программы 
«Устойчивое развитие поселений 
Мамонтовского района» на 2013- 
2020 годы

В целях повышения качества жизни сельского населения, создания 
благоприятных социально-экономических условий для комплексного и 
устойчивого развития сельской экономике, в целях участия Мамонтовского района 
в ДЦП «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» на 2012- 
2О20годы

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу 
«Устойчивое развитие поселений Мамонтовского района» на 2013-2020 годы.
2. Опубликовать данное постановление » Сборнике правовых актов 
муниципального образования Мамонтовский район,
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по экономике Администрации района Колесникову Н.Л.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

И.о. главы Администрации района





 УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации района 

от   22.11.2013 № 762    
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  
Мамонтовского района 

«Устойчивое развитие поселений Мамонтовского  района»  
на 2013-2020 годы 

 
Паспорт  

 муниципальной  программы  Мамонтовского района 
«Устойчивое развитие поселений Мамонтовского района» 

на 2013-2020 годы 
 

 
Ответственный исполни-
тель программы 

 Комитет по экономике Администрации 
района 

   
Соисполнители программы  комитет по сельскому хозяйству Адми-

нистрации района;  
комитет Администрации района по об-
разованию; 
комитет Администрации района по 
культуре; 
комитет по архитектуре, строительству 
и  ЖКХ Администрации района; 
комитет  Администрации района по 
имущественным и земельным отноше-
ниям; 
отдел по физической культуре и спорту; 
органы местного самоуправления сель-
ских поселений; 
хозяйствующие субъекты 
 

   
Участники программы  комитет по сельскому хозяйству Адми-

нистрации района;  
комитет по экономике Администрации 
района; 
комитет Администрации района по об-
разованию; 
комитет Администрации района по 
культуре; 



комитет по архитектуре, строительству 
и  ЖКХ Администрации района; 
комитет  Администрации района по 
имущественным и земельным отноше-
ниям; 
отдел по физической культуре и спорту; 
органы местного самоуправления сель-
ских поселений; 
хозяйствующие субъекты 
 

   
   
Цель программы   Создание  благоприятных соци-

ально-экономических  условий для ком-
плексного устойчивого развития много-
отраслевой сельской экономики и 
улучшение условий жизни населения. 
 

Задачи программы  развитие сельского предприниматель-
ства с учетом  приоритетных и  пер-
спективных направлений развития эко-
номики; 
улучшение жилищных условий; 
повышение качества услуг образования, 
здравоохранения, культуры и спорта; 
усиление взаимодействия власти, бизне-
са и населения по саморазвитию           
  

   
 индикаторы и показатели 
программы  

 уровень официально 
зарегистрированной безработицы; 
количество проектов, поддержанных в 
рамках грантовой программы; ввод 
жилья; введение (приобретение) жилья  
для граждан, проживающих в сельской 
местности;  
ввод в действие локальных водопрово-
дов 

   
Срок реализации програм-
мы  

 2013 – 2020 годы 
 

   
Основные этапы реализа-
ции программы       

 I этап: 2013 год; 
II этап: 2014 – 2020 годы 

   



   
Объемы и источники фи-
нансирования  
программы по годам  

 общий объем финансирования за счет 
всех источников – 238305 тыс. руб.,   в 
том числе по годам:  
2013 год – 4 715 тыс. руб.; 
2014 год – 44 860 тыс. руб.; 
2015 год – 13 620 тыс. руб.; 
2016 год – 47 741 тыс. руб.; 
2017 год – 15 333 тыс. руб.; 
2018 год – 46 880 тыс. руб.; 
2019 год – 47 144 тыс. руб.; 
2020 год – 18 012 тыс. руб.; 
за счет средств местного бюджета –  
15 254,8 тыс. руб., в том числе по годам: 
2013 год – 990 тыс. руб.; 
2014 год –3 260,8 тыс. руб.; 
2015 год– 300 тыс. руб.; 
2016 год – 3504 тыс. руб.; 
2017 год – 300 тыс. руб.; 
2018 год – 3 300 тыс. руб.; 
2019 год – 3 300 тыс. руб.; 
2020 год –  300 тыс. руб. 
за счет средств краевого бюджета –  
91 719,2 тыс. руб., в том числе по годам: 
2013 год – 875 тыс. руб.; 
2014 год – 19 940,2 тыс. руб.; 
2015 год – 5 028 тыс. руб.; 
2016 год – 19 549 тыс. руб.; 
2017 год – 5 174 тыс. руб.; 
2018 год – 17 592 тыс. руб.; 
2019 год – 17 664 тыс. руб.; 
2020 год – 5 897 тыс. руб. 
за счет средств федерального бюджета – 
80 877 тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год – 16 318 тыс. руб.; 
2015 год – 3 856 тыс. руб.; 
2016 год – 10 129 тыс. руб.; 
2017 год – 4 646 тыс. руб.; 
2018 год – 20 156 тыс. руб.; 
2019 год – 20 242 тыс. руб.; 
2020 год – 5 530 тыс. руб. 
за счет средств внебюджетных источни-
ков – 50 454 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2013 год – 2 850 тыс. руб.; 



2014 год – 5 341 тыс. руб.; 
2015 год – 4 436 тыс. руб.; 
2016 год – 14 559 тыс. руб.; 
2017 год – 5 213 тыс. руб.; 
2018 год – 5 832 тыс. руб.; 
2019 год – 5 938 тыс. руб.; 
2020 год – 6 285 тыс. руб. 
 

   
Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации про-
граммы и показатели соци-
ально-экономической эф-
фективности  

 уровень безработицы снизится до 2,2% 
трудоспособного населения; 
за годы реализации программы в районе 
будет введено около 56,8 тыс.кв.м ново-
го жилья,  граждане проживающие в 
сельской местности приобретут  (вве-
дут) жилье  более 4,0тыс.кв.м,  будет 
введено в действие 9,6 км локальных 
водопроводов. 

 
 

 

1. Характеристика проблемы и 

обоснование необходимости ее решения программными методами 
 

Мамонтовский район расположен в центральной лесостепной зоне Ал-
тайского края на расстоянии 191 км от краевого центра г. Барнаула. Мамон-
товский район граничит с Романовским, Ребрихинским, Завьяловским, Тю-
менцевским, Алейским и Шипуновским районами. В районе проживает   
23,2 тыс. человек, в райцентре Мамонтово – свыше 9 тыс. чел. 

В районе находится 22 населенных пункта, которые сообщаются автомо-
бильными дорогами с асфальтовым и гравийным покрытием.  

Площадь района составляет 2305,2 кв.км. Площадь лесов  - 20131 га, по 
району проходят три уникальных ленточных бора: Барнаульский, Кулундин-
ский, Касмалинский. В лесах произрастает более 30 видов древесно-
кустарниковой растительности и более 50 видов трав. На территории района 
расположен государственный заказник площадью 8 тыс. га в Касмалинском 
бору. 

Мамонтовский район один из самых водообеспеченных районов Алтай-
ского края, на его территории - около 22 крупных озер, 4 речек и прудов. 
Общая площадь открытых водоёмов – 10159 га. В большинстве озер вода 
пресная. 

В районе незначительные запасы полезных ископаемых осадочного про-
исхождения: глина, пески, сапропели. 



В административно-территориальном отношении наиболее развитыми 
являются Мамонтовский, Островновский, Крестьянский, Чернокурьинский, 
Костинологовской  сельсоветы. 

Сельское хозяйство и торговля являются определяющими отраслями раз-
вития экономики района.  

Сельскохозяйственной деятельностью в районе занимаются 9 сельскохо-
зяйственных организаций, 83 крестьянских (фермерских) хозяйств, 23 пред-
приятия других форм собственности. Сельскохозяйственные предприятия со-
средоточены в 13 поселениях муниципального района из 15.  

В структуре производства сельхозпродукции в равных долях занимает 
отрасль растениеводство и животноводство. Основная специализация сель-
хозпредприятий района - производство растениеводческой продукции, в ос-
новном зерновых культур, мясомолочное скотоводство.  

Общая площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 
182,2 тыс. га, в том числе пашни 136,3 тыс. га. Основные возделываемые 
культуры - зерно, подсолнечник и сахарная свекла (последние две культуры 
занимают в структуре севооборота менее 5%). Более 70% посевных площа-
дей зерновых культур приходится на крестьянско-фермерские хозяйства. 

За последние три года при сохранении и незначительном росте поголо-
вья КРС и коров во всех категориях хозяйств, наблюдается его снижение в 
сельхозорганизациях. Это вызвано процессами банкротства сельскохозяй-
ственных организаций. Как следствие, наблюдается сокращение площади 
кормовых культур. Также на невысоком уровне находится продуктивность 
сельскохозяйственных животных – надой молока ниже среднекраевых значе-
ний.  

Финансовое состояние сельскохозяйственных организаций (высокая 
закредитованность и недостаток ликвидного залога) не позволяет сельхозор-
ганизациям района вести расширенное воспроизводство, привлекать сторон-
нее финансирование для инвестиционных проектов. Одним из крупнейших 
проектов, запланированных на территории района является строительство 
свиноводческого комплекса на 12 тыс. голов (инвестор СПК «Искра» Топчи-
хинский район). 

Несмотря на то, что район входит в первую десятку районов края по 
объемам производства зерновых культур и двадцатку – по производству мо-
лока, собственная переработка сельскохозяйственной продукции развита 
слабо. По объемам промышленного производства на душу населения район 
находится на 31 месте среди районов края. Это связано с тем, что собствен-
ная переработка зерновых культур полностью прекращена – Корчинский 
элеватор занимается преимущественно подработкой и хранением зерновых 
культур.  Переработку молока и мяса осуществляют ООО «Молочное дело» и 
ООО «Мясопереработка», которые производят продукцию для регионально-
го потребителя. 

На территории района осуществляет деятельность ООО «Мамонтово-
лес», занимающееся производством деловой древесины, пиломатериала. Од-
ним из интересных направлений деятельности предприятия является плете-



ние изделий (корзин, садовой и домашней мебели и т.д.) из лозы. Продукция 
может стать одной из визитных карточек района. 

Учитывая значительный водный потенциал района возможна организа-
ция переработки местной речной и озерной рыбы. Однако опыт субъектов 
России говорит о том, что рынок ее сбыта достаточно ограничен, а спрос в 
большей степени удовлетворяется за счет  масштабной любительской ловли.  

Уровень жизни населения Мамонтовского района выше среднего по 
районам края. Среднедушевой денежный доход за 2012 год составил 10920 
рублей. За последние три года денежные доходы на душу населения района 
увеличились на  63,8%. Денежные доходы населения примерно в равной сте-
пени формируются за счет доходов от предпринимательской деятельности и 
доходов от заработной платы – около 30%. В сельском хозяйстве сохраняется 
низкий уровень заработной платы в результате сложного финансового поло-
жения сельскохозяйственных организаций района.  

При анализе обращает внимание низкий уровень заработной платы в 
базовой отрасли – сельском хозяйстве, что дополнительно говорит в пользу 
непростого финансового состояния сельскохозяйственных предприятий. 

Заработная плата в малых предприятиях и у индивидуальных предпри-
нимателей ниже среднерайонной (на 40-50%). В тоже время их численность 
постоянно растет, в районе зарегистрировано около 700 предпринимателей 
(около 7% от трудоспособного населения). В целом, в секторе малого бизнеса 
занято свыше 33% экономически активного населения. В отраслевой струк-
туре организации малого и среднего бизнеса заняты сельскохозяйственным 
производством, переработкой сельскохозяйственного сырья, оказанием бы-
товых услуг и розничной продажей различной продукции. 

По показателям оборота розничной торговли район входит в первую 
десятку районов края, обороту общественного питания и платных услуг - в 
первую двадцатку. На территории района насчитывается более 200 стацио-
нарных торговых магазинов, более 10 объектов общественного питания раз-
личных форматов. 

На рынке труда наблюдается снижение численности безработных: за 
2012 год численность безработных снизилась на 11,5%  и составила 385 че-
ловек, что составляет 3% от трудоспособного населения. По уровню безрабо-
тицы район занимает 18 место среди районов края. 

Достаточно высокий уровень жизни, развитая социальная сфера, уве-
личение числа домохозяйств способствуют развитию жилищного строитель-
ства. За последние три года ежегодный объем ввода жилья составляет  
0,17 кв.м на одного жителя, что позволяет району входить в 15-20 лучших 
районов края. Общая площадь жилищного фонда района составила чуть вы-
ше 610 тыс. кв. м (обеспеченность жильем - 27,8 кв. м на 1 человека). При 
этом благоустройство жилищного фонда района несколько ниже среднерай-
онных значений 64% оборудовано водопроводом, 57% канализацией, 8% 
центральным отоплением. В 2012 году в районе реализован проект ком-
плексной компактной застройки населенных пунктов, построены дороги, ли-
нии электорпередач, водопровод, жилье, введен в эксплуатацию   детский сад 



на 140 мест. Район активно участвует в программах строительства жилья для 
молодых специалистов. Вводимое жилье строится с использованием самых 
передовых технологий. 

Район имеет достаточно развитую социальную сферу. Как и в боль-
шинстве районов Алтайского края идет процесс реструктуризации отраслей 
социальной сферы. В здравоохранении при сохранении показателей обеспе-
ченности населения врачами и средними медицинскими работниками наблю-
дается рост объемов оказания амбулаторной помощи. Важнейшей проблемой 
для здравоохранения Мамонтовского района является слабость существую-
щей материально-технической базы сельских лечебно-профилактических 
учреждений (медицинское оборудование либо морально устарело, либо из-
ношено на 70%, не во всех лечебно-профилактических учреждениях района  
имеется санитарный транспорт). В рамках реализации программы «Модерни-
зация здравоохранения Алтайского края на 2011-2012годы»  проведен капи-
тальный ремонт  ФАПов с.Травное и п.Комсомольского, ремонт родильного 
отделения в с.Мамонтово.  
 В районе действует 32 образовательных учреждения – 17 школ и 15 
детских садиков. Открыто два школьных маршрута в школы, осуществлено 
переоборудование 6 школьных столовых. Также в рамках региональных про-
грамм был приобретен 161 комплект ученической мебели.  Как результат - 
доля школьников, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, отве-
чающих современным требованиям, предъявляемым к условиям образова-
тельного процесса, составила 76%.  
 В районе сохранена широкая сеть учреждений культуры – 36, в том 
числе музей, 17 учреждений культурно-досугового типа, централизованная 
библиотечная система, включающая в себя 18 филиалов. Состояние матери-
альной базы остается в неудовлетворительном состоянии: 4 Дома культуры 
требуют капитального ремонта, Гришинский Дом культуры находятся в ава-
рийном состоянии.  

Численность населения, занимающихся физической культурой и спор-
том составляет более  4,3 тысячи человека (19,5% от общей численности 
проживающих на территории района). Не все села района обеспечены надле-
жащими плоскостными сооружениями и спортивными залами. Подготовлена 
проектно-сметная документация на реконструкцию спортивного зала в с. 
Крестьянка.  

Одной из проблемных отраслей экономики муниципального района яв-
ляется жилищно-коммунальное хозяйство. Изношенность и протяженность 
тепловых сетей (более 35 км), наличие большого количества (более 50) ко-
тельных обуславливают высокие затраты на производство тепловой энергии, 
которые не покрываются установленным тарифом. Неблагоприятным факто-
ром развития организаций является постепенное сокращение полезного от-
пуска тепла коммерческому сектору (населению) и сохранение высокой доли 
в отпуске теплоэнергии бюджетного сектора. Ввиду изношенности сетей 
коммунальной инфраструктуры возникает проблема обеспечения населения 
питьевой водой. 



Администрации района и сельсоветов уделяют внимание вопросам 
благоустройства, наведению санитарного порядка и озеленению территорий  
поселений. В каждом селе разработаны и утверждены Правила благоустрой-
ства населённого пункта. Регулярно проводятся месячники по благоустрой-
ству и санитарной очистке в весенний и осенний периоды. Население заинте-
ресовано в дальнейшем благоустройстве территории, что создает предпосыл-
ки реализации ряда проектов по поддержке общественных инициатив.  

Краткие выводы:  

Район обладает уникальным потенциалом по наращиванию производ-
ства сельскохозяйственной и продовольственной продукции, который в 
настоящее время недоиспользуется прежде всего, в вопросах развития жи-
вотноводства (в том числе на базе имеющихся крестьянско-фермерских хо-
зяйств, организации закупочных и сбытовых кооперативов), а также наращи-
ванию производства в сегменте переработки. Район находится в зоне двухча-
совой доступности от крупнейшего регионального рынка – города Барнаула1, 
что создает предпосылки выхода на рынок с новым видом продукции «фер-
мерские продукты». Линейка «фермерских продуктов» Мамонтовского райо-
на может быть органично дополнена рыбной продукцией, дикоросами. 

В границах Мамонтовского района расположен государственный при-
родный комплексный заказник Мамонтовский. Заказник способствует созда-
нию благоприятных условий для сохранения экосистемы Касмалинского 
ленточного бора и системы Мамонтовских озер, сохранению мест естествен-
ного обитания лося, косули, белки, зайца, лисицы, колонка, лебедя, уток и 
других животных и птиц, пополнению смежных охотугодий района промыс-
ловыми видами животных, охрана перелетных видов птиц в миграционные 
периоды, поддержания экологического баланса региона и благоприятной 
окружающей среды для человека, сохранения и воспроизводства птиц, жи-
вотных и растений леса и лесных озер. 

Перспективными направлениями развития малого и среднего предпри-
нимательства являются: развитие туризма, в том числе сельского; развитие 
придорожного сервиса. 

Природно-климатические условия, наличие рек и озер, 3 ленточных 
бора, а также соседство с привлекательными туристическими районами (Ро-
мановский, Завьяловский) создают предпосылки организации новой отрасли 
экономики района – отдыха выходного дня, семейного отдыха (огромная по-
требность в тихом отдыхе с детьми), специализированные рыбацкие деревни.  

Рассматривается возможность строительства профилактория с исполь-
зованием местных грязей (озеро Горькое, с. Черная Курья, 37 км от с. Ма-
монтово).  

Проведение в текущем году очистки озера Большое Островное в рам-
ках программ водохозяйственного обеспечения создает условия для органи-
зации зоны отдыха в с. Мамонтово.  

В качество дополнительного фактора привлечения туристов в район во 

                                                           
1 В западной экономической науке данное расстояние считается «дальней» зоной агломерирования 



возможна организация тематической зоны отдыха, посвященной вымершему 
млекопитающему семейства слоновьих – мамонту с рассказом об этих жи-
вотных, экспозицией и чучелами мамонтов. Также возможно использование 
бренда – мамонта - при оформлении центрального парка с. Мамонтово (со 
строительством соответствующих аттракционов), планируемой пляжной зо-
ны, а также при организации детского лагеря (в том числе регионального 
значения).  

Также перспективно использование этого бренда при рекламе продук-
ции района.  

В районе реализуется 31 бюджетная целевая программа, в рамках кото-
рых предусмотрены мероприятия, направленные на развитие сельской мест-
ности, повышения качества и уровня жизни сельского населения. На разви-
тие сельских территорий из всех бюджетов в рамках программной деятель-
ности  в 2012 году направлено более 100 млн. руб. В то же время, несмотря 
на значительные объемы финансирования села, остается ряд нерешенных 
проблем – это изношенность социальной и инженерной инфраструктуры, не-
высокий уровень доходов населения, недостаточная диверсифицированность 
экономики. Таким образом, вопрос устойчивого развития села носит ком-
плексный характер и его решение может быть достигнуто с применением 
программно-целевого подхода. 

 
 

 

2. Основная цель и задачи Программы 
 
Муниципальная программа  разработана в соответствии с  Государ-

ственной программой Алтайского края «Устойчивое развитие  сельских тер-
риторий Алтайского края на 2013-2020годы.», утвержденной  постановлени-
ем Администрации края 02.08.2011 №420, с учетом внесенных изменений  
постановлением Администрации края от 16.11.2013 №602 . 

Приоритетами  муниципальной программы  являются повышение 
уровня и качества жизни  сельского населения, замедление процессов депо-
пуляции и стабилизации численности сельского населения,  создание  благо-
приятных   условий  для выполнения  селом  его производственной  и других  
общенациональных функций и задач территориального развития.   

Целью муниципальной программы является создание   благоприятных 
социально-экономических условий  для комплексного  и устойчивого разви-
тия многоотраслевой сельской экономики и улучшение условий жизни насе-
ления. 

Основные задачи, которые необходимо решить  программными 
методами: 

-развитие сельского предпринимательства с учетом  приоритетных и  
перспективных направлений развития экономики; 

-улучшение жилищных условий; 



-повышение качества услуг образования, здравоохранения, культуры и 
спорта; 

-усиление взаимодействия власти, бизнеса и населения по саморазви-
тию. 

 
3. Система программных мероприятий 

 
В целях устойчивого развития сельских территорий Мамонтовского 

района  Алтайского края предлагается реализовать 4 блока мероприятий. 
Первый блок мероприятий направлен на развитие сельской экономики 

района, несельскохозяйственной деятельности с учетом приоритетных и пер-
спективных направлений развития малого и среднего предпринимательства, 
в том числе в сфере сельского туризма, потребительского рынка и придо-
рожного сервиса посредством участия и привлечения грантов Губернатора в 
сфере экономики.  

Второй блок мероприятий направлен на активизацию жилищного стро-
ительства в сельской местности. В рамках данного блока будут привлекаться 
средства вышестоящих бюджетов для строительства жилья для молодежи.  

Третий блок мероприятий – улучшение качества услуг образования, 
здравоохранения, культуры, спорта, в том числе путем реконструкции, стро-
ительства новых объектов социальной и инженерной инфраструктуры на се-
ле. Реконструкция, строительство объектов здравоохранения, образования, 
культуры, объектов инфраструктуры осуществляется за счет средств феде-
рального, краевого и местных бюджетов в рамках адресной инвестиционной 
программы Алтайского края. Также будут реализованы проекты по обу-
стройству сельских парков. 

В рамках четвертого блока мероприятий за счет средств  бюджета  всех 
уровней будет осуществлено проведение ряда конкурсов среди сельских тер-
риторий и сообществ (национальных, культурных, образовательных), спор-
тивных состязаний и соревнований, конкурсов на самое благоустроенное се-
ло.  

Перечень программных мероприятий приведен в приложении 1. 
 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств: 
местного бюджета – в соответствии с решением Мамонтовского  рай-

онного Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования 
на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о крае-
вом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

федерального бюджета – в соответствии с Федеральным законом о фе-
деральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

внебюджетные источники – в соответствии с заявленными проектами. 



Средства на реализацию Программы из федерального, краевого               
и местных бюджетов выделяются в пределах утвержденных бюджетных ас-
сигнований на соответствующий финансовый год. Объемы финансирования 
программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюд-
жетов. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муници-
пальной программы приведены в приложении 2. 

 
5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Про-

граммы  
 

В результате реализации Программы предусматривается создание 
условий для увеличения занятости сельского населения и созданию новых 
рабочих мест, реконструкции и строительства объектов социальной сферы, 
развития транспортной и инженерной инфраструктуры, развития местного 
самоуправления на селе. 

В результате реализации Программы предусматривается создание 
условий для увеличения занятости сельского населения и введения новых 
рабочих мест, реконструкции и строительства объектов социальной сферы, 
развития иженерной инфраструктуры, развития местного самоуправления на 
селе. За годы реализации Программы  уровень безработицы снизится до 2,2% 
от трудоспособного населения, будет введено около  
56,8 тыс.кв. нового жилья,  гражданами проживающих в сельской местности 
будет  введено (приобретено) жилье более 4,0тыс.кв.м.   

Сведения об индикаторах  и их значениях  приведена в приложении 3. 
 

 

6. Система управления реализацией Программы 
 
Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Ма-

монтовского района. 
Исполнители программы: 
комитет по сельскому хозяйству Администрации района;  
комитет по экономике Администрации района; 
комитет Администрации района по образованию; 
комитет Администрации района по культуре; 
комитет Администрации по земельным и имущественным отношениям; 
комитет по архитектуре, строительству  и ЖКХ; 
отдел по физической культуре и спорту; 
органы местного самоуправления сельских поселений; 
хозяйствующие субъекты. 
 
Исполнители обеспечивают: 
выполнение мероприятий Программы; 



совершенствование нормативной правовой базы в сфере устойчивого 
развития сельских территорий; 

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 
Программы; 

подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финанси-
руемых в рамках реализации Программы в отчетном году. 

Программные мероприятия реализуются в порядке и на условиях, 
утверждаемых нормативными правовыми актами Администрации края, му-
ниципальными нормативными правовыми актами.  

Для последовательной реализации программных мероприятий прово-
дится их ежегодная корректировка с  рассмотрением итогов. 

Координатором реализации программы является комитет по экономике 
администрации района, который ежеквартально до  
25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, совместно с исполни-
телями программы формирует отчет и информацию о реализации настоящей 
программы в установленном порядке. 

 
 



 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 1
  

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е 

«У
ст

ой
чи

во
е 

ра
зв

ит
ие

 
по

се
ле

ни
й 

М
ам

он
то

вс
ко

го
  

ра
йо

на
» 

на
 2

01
3–

20
20

 г
од

 
 

П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 М
Е

Р
О

П
Р

И
Я

Т
И

Й
 

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
  п

ро
гр

ам
м

ы
 «

У
ст

ой
чи

во
е 

 р
аз

ви
ти

е 
 п

ос
ел

ен
ий

 М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

а»
 н

а 
20

13
–2

02
0 

го
ды

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

ь 
1:

 
С

оз
да

ни
е 

бл
аг

о-
пр

ия
тн

ы
х 

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ки

х 
ус

ло
ви

й 
ра

зв
ит

ие
 м

но
го

от
ра

сл
ев

ой
 

се
ль

ск
ой

 
эк

он
ом

ик
и 

и 
ул

уч
ш

ен
ие

 у
сл

ов
ий

 ж
из

ни
 

на
се

ле
ни

я 

 
47

15
 

 
44

86
0 

 
13

62
0 

 
47

74
1 

 
15

33
3 

 
46

88
0 

 
47

14
4 

 
18

01
2 

 
23

83
05

 
ит

ог
о 

по
 

пр
ог

ра
м

м
е 

  
П

ов
ы

ш
ен

ие
  

бо
ле

е 
че

м
 2

,3
 

ра
за

 с
ре

дн
м

е-
ся

чн
ы

х 
де

-
не

ж
ны

х 
до

-
хо

до
в 

се
ль

-
ск

ог
о 

на
се

ле
-

ни
я,

 с
ни

ж
е-

ни
е 

до
 

2,
75

%
ур

ов
ня

 
бе

зр
аб

от
иц

ы
 

в 
се

ль
ск

ой
 

м
ес

тн
ос

ти
  

 
99

0 
 

32
60

,8
 

 
30

0 
 

35
04

 
 

30
0 

 
33

00
 

 
33

00
 

 
30

0 
 

15
25

4,
8 

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

 
87

5 
 

19
94

0,
2 

 
50

28
 

 
19

54
9 

 
51

74
 

 
17

59
2 

 
17

66
4 

 
58

97
 

 
91

71
9,

2 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

 0 
 

16
31

8 
 

38
56

 
 

10
12

9 
 

46
46

 
 

20
15

6 
 

20
24

2 
 

55
30

 
 

80
87

7 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
 

28
50

 
 

53
41

 
 

44
36

 
 

14
55

9 
 

52
13

 
 

58
32

 
 

59
38

 
 

62
85

 
 

50
45

4 
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

З
а

д
а

ч
а

 1
: 

Р
а

зв
и

т
и

е 
се

л
ь

-

ск
о

г
о

 п
р

ед
п

р
и

н
и

м
а
т

ел
ь

-

ст
в

а
 с

 у
ч

ет
о
м

 п
р

и
о

р
и

-

т
ет

н
ы

х
  

и
 п

ер
сп

ек
т

и
в

-

н
ы

х
  

н
а

п
р

а
в

л
ен

и
й

 р
а

з-

в
и

т
и

я
 э

к
о

н
о

м
и

к
е 

р
а

й
о

н
а
 

28
00

 
56

50
 

31
80

 
12

50
0 

25
00

 
25

00
 

25
00

 
25

00
 

34
13

0 
ит

ог
о 

  
сн

иж
ен

ие
 д

о 
2,

75
%

ур
ов

ня
 

бе
зр

аб
от

иц
ы

 
в 

се
ль

ск
ой

 
м

ес
тн

ос
ти

  

 
70

0 
 

30
00

 
 

17
50

 
 

12
50

 
 

12
50

 
 

12
50

 
 

12
50

 
 

12
50

 
 

11
70

0 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

 
21

00
 

 
26

50
 

 
14

30
 

 
11

25
0 

 
12

50
 

 
12

50
 

 
12

50
 

 
12

50
 

 
22

43
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 

1.
1.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

гр
ан

-
то

в 
 н

а 
ра

зв
ит

ие
 п

ре
дп

ри
-

ни
м

ат
ел

ьс
ко

й 
де

ят
ел

ьн
о-

ст
и 

(в
 р

ам
ка

х 
гр

ан
то

в 
Г

у-

 
28

00
 

 
40

00
 

 
15

00
 

 
11

50
0 

 
15

00
 

 
15

00
 

 
15

00
 

 
15

00
 

 
25

80
0 

вс
ег

о 
К

ом
ит

ет
 п

о 
эк

он
ом

ик
е 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

ра
йо

на
  

С
оз

да
ни

е 
до

-
по

лн
ит

ел
ь-

ны
х 

ра
бо

чи
х 

м
ес

т 
 

 
70

0 
 

20
00

 
 

75
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

72
00

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

бе
рн

ат
ор

а 
 

А
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 в
 с

ф
ер

е 
эк

он
ом

ик
и)

 
 0 

 0 
 0 

 0 
 0 

 0 
 0 

 0 
 0 

ф
ед

ер
ал

ь-
ны

й 
бю

д-
ж

ет
 

 
21

00
 

 
20

00
 

 
75

0 
 

10
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

18
60

0 
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

1.
1.

1 
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
гр

ан
то

в 
 н

а 
ра

зв
ит

ие
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

ко
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

   
 

90
0 

10
00

  
15

00
  

 1
50

0 
15

00
  

15
00

  
15

00
  

 1
50

0 
10

90
0 

вс
ег

о 
 К

ом
ит

ет
 п

о 
эк

он
ом

ик
е 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

ра
йо

на
  

С
оз

да
ни

е 
до

-
по

лн
ит

ел
ь-

ны
х 

ра
бо

чи
х 

м
ес

т 
 

  

45
0 

50
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
54

50
 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

45
0 

50
0 

 
75

0 
 

75
0 

 
75

0 
 

 7
50

 
 7

50
 

75
0 

 
54

50
 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
1.

1.
2.

 Р
аз

ви
ти

е 
ре

м
ес

ле
н-

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 (
пл

ет
е-

ни
е 

из
 л

оз
ы

) 

50
0 

10
00

 
 

 
 

 
 

 
15

00
 

вс
ег

о 
пр

ед
пр

и-
ни

м
ат

ел
ь-

ск
ие

 с
тр

ук
-

ту
ры

 

пр
ив

ле
че

ни
я 

 
ту

ри
ст

ов
 в

 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

е 
об

ра
зо

ва
-

ни
е 

25
0 

50
0 

  
  

  
  

  
  

75
0 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

25
0 

50
0 

  
  

  
  

  
  

75
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 1

.1
.3

: С
о-

зд
ан

ие
 з

он
ы

 о
тд

ы
ха

 н
а 

бе
ре

гу
 о

з.
 Б

ол
ьш

ое
 О

ст
-

ро
вн

ое
 в

 с
. М

ам
он

то
во

* 
 

14
00

 
20

00
 

 
10

00
0 

 
 

 
 

13
40

0 
вс

ег
о 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

ра
йо

на
, 

пр
ед

пр
и-

ни
м

ат
ел

ь-
ск

ие
 с

тр
ук

-
ту

ры
 

Б
ла

го
ус

тр
ой

-
ст

во
  б

ер
ег

а 
в 

с.
М

ам
он

то
во

, 
со

зд
ан

ие
 м

е-
ст

а 
от

ды
ха

 
дл

я 
на

се
ле

ни
я 

и 
пр

ив
ле

че
-

ни
е 

ту
ри

ст
ов

, 
вв

од
 н

ов
ы

х 
ра

бо
чи

х 
м

ес
т 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

0 
10

00
 

  
  

  
  

  
  

10
00

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
14

00
 

10
00

 
  

10
00

0 
  

  
  

  
12

40
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 

1.
2.

 
Р

аз
ви

-
ти

е 
се

ль
ск

ог
о 

ту
ри

зм
а 

0 
65

0 
68

0 
0 

0 
0 

0 
0 

13
30

 
вс

ег
о 

  
  

0 
50

0 
50

0 
0 

0 
0 

0 
0 

10
00

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

0 
15

0 
18

0 
0 

0 
0 

0 
0 

33
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
1.

2.
1.

 
С

оз
да

ни
е 

го
ст

ев
ог

о 
до

м
ик

а 
в 

 с
. Ч

ер
на

я 
К

ур
ья

 
  

 
 6

80
 

  
  

  
  

  
68

0 
вс

ег
о 

пр
ед

пр
и-

ни
м

ат
ел

ь-
ск

ие
 с

тр
ук

-
ту

ры
 

пр
ив

ле
че

ни
е 

ту
ри

ст
ов

 в
 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
е 

об
ра

зо
ва

-
ни

е 

  
 

50
0 

 
  

  
  

  
  

50
0 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

  
 

18
0 

 
  

  
  

  
  

18
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
1.

2.
2.

 
О

бу
ст

ро
йс

тв
о 

те
р-

ри
то

ри
и 

по
д 

па
ла

то
чн

ы
й 

го
ро

до
к 

на
 

бе
ре

гу
 

оз
. 

Г
ор

ьк
ое

 с
. Ч

ер
на

я 
ку

рь
я 

 
 6

50
  

  
  

  
  

  
  

65
0 

вс
ег

о 
пр

ед
пр

и-
ни

м
ат

ел
ь-

ск
ие

 с
тр

ук
-

ту
ры

 

пр
ив

ле
че

ни
е 

ту
ри

ст
ов

 в
 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
е 

об
ра

зо
ва

-
ни

е 

 
 5

00
 

  
  

  
  

  
  

50
0 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

 
15

0 
 

  
  

  
  

  
  

15
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1.

3.
С

уб
си

ди
ро

ва
ни

е 
за

-
тр

ат
 н

а 
ра

зв
ит

ие
 с

ем
ей

ны
х 

ж
ив

от
но

во
дч

ес
ки

х 
ф

ер
м

 

 
10

00
 

10
00

 
10

00
 

10
00

 
10

00
 

10
00

 
10

00
 

70
00

 
вс

ег
о 

ко
м

ит
ет

  
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
ра

йо
на

 п
о 

се
ль

ск
ом

у 
хо

зя
йс

тв
у 

С
оз

да
ни

е 
се

-
м

ей
ны

х 
ж

и-
во

но
во

дч
е-

ск
их

 ф
ер

м
 

 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
35

00
 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
35

00
 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
З

а
д

а
ч

а
 

2
: 

С
т

и
м

у
л

и
р

о
в

а
-

н
и

е 
ж

и
л

и
щ

н
о

г
о

 
ст

р
о

и
-

т
ел

ь
ст

в
а
 

  
61

02
  

71
40

  
98

98
 

95
33

 
11

08
0 

11
34

4 
12

21
2 

67
30

9 
вс

ег
о 

  
  

  
  

24
41

 
 

28
56

  
 

31
59

 
 

38
13

 
 

44
32

 
 

45
38

 
 

48
85

 
 

26
12

4 
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

  
 

16
47

  
 

19
28

  
 

41
32

 
 

25
74

 
 

29
92

 
 

30
64

 
 

62
97

 
 

19
63

4 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
  

20
14

 
 

23
56

  
 

26
07

  
 

 
31

46
  

 
36

56
  

 
37

42
  

 
40

30
  

 
21

55
1 

 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 2

.1
. Г

ра
нт

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 П

С
Д

 к
ом

-
пл

ек
сн

ой
 з

ас
тр

ой
ки

 с
. 

0 
0 

0 
20

00
 

0 
0 

0 
0 

20
00

 
вс

ег
о 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

ра
йо

на
 

ув
ел

ич
ен

ие
 

об
ъе

м
ов

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

  
  

  
20

00
 

  
  

  
  

20
00

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

М
ам

он
то

во
, 6

0 
до

м
ов

, 
пе

рс
пе

кт
ив

на
я 

за
ст

ро
йк

а*
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

ж
ил

ья
 

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
.2

 В
ы

де
ле

-
ни

е 
су

бс
ид

ий
 н

а 
ул

уч
ш

е-
ни

е 
 ж

ил
ищ

ны
х 

ус
ло

ви
й 

 
гр

аж
да

н,
 п

ро
ж

ив
аю

щ
их

 в
 

се
ль

ск
ой

 м
ес

тн
ос

ти
 

 
61

02
 

71
40

 
78

98
 

95
33

 
11

08
0 

11
34

4 
12

21
2 

65
30

9 
вс

ег
о 

К
ом

ит
ет

  
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
ра

йо
на

 п
о 

ар
хи

те
кт

у-
ре

, с
тр

ои
-

те
ль

ст
ву

 и
 

ко
м

м
у-

на
ль

но
м

у 
хо

зя
йс

тв
у 

У
лу

чш
ен

ие
 

ж
ил

ищ
ны

х 
ус

ло
ви

й 

 
16

47
 

19
28

 
21

32
 

25
74

 
29

92
 

30
64

 
32

97
 

17
63

4 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

 
20

14
 

23
56

 
26

07
 

31
46

 
36

56
 

37
42

 
40

30
 

21
55

1 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
 

24
41

 
28

56
 

31
59

 
38

13
 

44
32

 
45

38
 

48
85

 
26

12
4 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

 
ис

то
чн

ик
и 

(с
об

ст
ве

н-
ны

е 
ср

ед
-

ст
ва

) 

в 
то

м
 ч

ис
ле

  д
ля

 м
ол

од
ы

х 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 

 
30

84
 

49
87

 
52

50
 

59
54

 
78

95
 

72
12

 
87

02
 

43
08

4 
вс

ег
о 

К
ом

ит
ет

  
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
ра

йо
на

 п
о 

ар
хи

те
кт

у-
ре

, с
тр

ои
-

те
ль

ст
ву

 и
 

ко
м

м
у-

на
ль

но
м

у 
хо

зя
йс

тв
у 

У
лу

чш
ен

ие
 

ж
ил

ищ
ны

х 
ус

ло
ви

й 

 
83

2 
13

46
 

14
17

 
16

07
 

21
32

 
19

48
 

23
49

 
11

63
1 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

 
10

18
 

16
46

 
17

33
 

19
65

 
26

05
 

23
80

 
28

72
 

14
21

9 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
 

12
34

 
19

95
 

21
00

 
23

82
 

31
58

 
28

84
 

34
81

 
17

23
4 

вн
еб

ю
д.

 
ис

то
чн

ик
и 

(с
об

ст
ве

н.
 

ср
ед

ст
ва

) 
З

а
д

а
ч

а
 3

: 
Р

а
зв

и
т

и
е 

к
о

м
-

м
у

н
а

л
ь

н
о

й
 и

н
ф

р
а

ст
р

у
к

-

т
у

р
ы

, 
р

ек
о

н
ст

р
у

к
ц

и
я

 

(с
т

р
о

и
т

ел
ь

ст
в

о
) 

со
ц

и
-

а
л

ь
н

ы
х
 о

б
ъ

ек
т

о
в

 

 
32

60
8 

30
00

 
25

04
3 

30
00

 
33

00
0 

33
00

0 
30

00
 

13
26

51
 

вс
ег

о 
  

  

 
 

32
60

,8
 

 
30

0 
 

35
04

 
 

30
0 

 
33

00
 

 
33

00
 

 
30

0 
 

14
26

4,
8 

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

 
 

15
04

3,
2 

 
12

00
 

 
14

01
7 

 
12

00
 

 
13

20
0 

 
13

20
0 

 
12

00
 

 
59

06
0,

2 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

 
 

14
30

4 
 

15
00

 
 

75
22

 
 

15
00

 
 

16
50

0 
 

16
50

0 
 

15
00

 
 

59
32

6,
0 

ф
ед

ер
ал

ь-
ны

й 
бю

д-
ж

ет
 



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
.1

: Р
ек

он
-

ст
ру

кц
ия

  (
ка

пи
та

ль
ны

й 
ре

м
он

т)
 о

бщ
ео

бр
аз

ов
а-

те
ль

ны
х 

ш
ко

л 
в 

п.
К

ом
со

м
ол

ьс
ки

й 
и 

с.
Ч

ер
на

я 
К

ур
ья

 

 
10

00
0 

 
20

00
0 

 
  

  
  

  
30

00
0 

вс
ег

о 
К

ом
ит

ет
  

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

ра
йо

на
 п

о 
об

ра
зо

ва
-

ни
ю

 

пр
ед

ос
та

вл
е-

ни
е 

ка
че

-
ст

ве
нн

ы
х 

об
-

ра
зо

ва
те

ль
-

ны
х 

ус
лу

г,
 

со
хр

ан
ен

ие
 

зд
ан

ий
 

 
10

00
 

 
30

00
 

 
 

 
 

40
00

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

 
60

00
 

 
12

00
0 

 
 

 
 

18
00

0 
К

ра
ев

ой
 

бю
дж

ет
 

 
30

00
 

 
50

00
 

 
 

 
 

80
00

 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 3

.2
: Р

ек
он

-
ст

ру
кц

ия
 с

по
рт

ив
но

го
 

за
ла

 в
 с

. К
ре

ст
ья

нк
а 

  
22

60
8 

0 
0 

0 
 

0 
0 

0 
22

60
8 

вс
ег

о 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

я 
К

ре
ст

ья
н-

ск
ог

о 
се

ль
-

со
ве

та
 М

а-
м

он
то

вс
ко

-
го

 р
ай

он
а 

пр
ив

ле
че

ни
я 

на
се

ле
ни

я 
к 

зд
ор

ов
ом

у 
об

ра
зу

 ж
из

ни
 

  
22

60
,8

 
  

  
  

  
  

  
22

60
,8

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

  
90

43
,2

 
  

  
  

  
  

  
90

43
,2

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
11

30
4 

  
  

  
  

  
  

11
30

4 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 3

.3
: С

тр
ои

-
те

ль
ст

во
 п

ло
ск

ос
тн

ы
х 

со
ор

уж
ен

ий
 в

 с
ел

ах
, к

ап
и-

та
ль

ны
й 

ре
м

он
т 

ст
ад

ио
на

 
«О

кт
яб

рь
» 

в 
с.

М
ам

он
то

во
 

  
  

30
00

 
40

00
 

30
00

 
30

00
 

30
00

 
30

00
 

19
00

0 
вс

ег
о 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

се
ль

со
ве

то
в 

пр
ив

ле
че

ни
я 

на
се

ле
ни

я 
к 

зд
ор

ов
ом

у 
об

ра
зу

 ж
из

ни
 

  
  

30
0 

40
0 

30
0 

30
0 

30
0 

30
0 

19
00

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

  
  

12
00

 
16

00
 

12
00

 
12

00
 

12
00

 
12

00
 

76
00

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
  

15
00

 
20

00
 

15
00

 
15

00
 

15
00

 
15

00
 

95
00

 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 3

.4
: С

тр
ои

-
  

  
  

  
  

30
00

0 
30

00
0 

  
60

00
0 

вс
ег

о 
А

дм
ин

и-
со

хр
ан

ен
ие

 



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

те
ль

ст
во

 п
ол

ей
 ф

ил
ьт

ра
-

ци
и 

в 
с.

М
ам

он
то

во
 

  
  

  
  

  
30

00
 

30
00

 
  

60
00

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

ст
ра

ци
я 

ра
йо

на
 

эк
ол

ог
ии

 

  
  

  
  

  
12

00
0 

12
00

0 
  

24
00

0 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
  

  
  

  
15

00
0 

15
00

0 
  

30
00

0 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 3

.5
: Р

ек
он

-
ст

ру
кц

ия
 д

ом
а 

ку
ль

ту
ры

 в
 

п.
 Г

иш
ин

ск
ое

 

  
 

 
10

43
  

  
  

  
  

10
43

 
вс

ег
о 

 А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

ра
йо

на
, 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

Г
ри

ш
ин

-
ск

ог
о 

се
ль

-
со

ве
та

  

 о
рг

ан
из

ац
ия

 
до

су
га

 н
ас

е-
ле

ни
я 

в 
м

у-
ни

ци
па

ль
но

м
 

об
ра

зо
ва

ни
и 

  
 

 
10

4 
 

  
  

  
  

10
4 

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

  
 

 
41

7 
 

  
  

  
  

41
7 

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
 

  
 

 
 

52
2 

  
  

  
  

52
2 

ф
ед

ер
ал

ь-
ны

й 
бю

д-
ж

ет
 

З
а

д
а

ч
а

 4
: 

Р
еа

л
и

за
ц

и
я

 

м
ес

т
н

ы
х
 о

б
щ

ес
т

в
ен

н
ы

х
 

п
р

о
ек

т
о

в
 

19
15

 
50

0 
30

0 
30

0 
30

0 
30

0 
30

0 
30

0 
42

15
 

вс
ег

о 
  

  

99
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
99

0 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

25
0 

25
0 

15
0 

15
0 

15
0 

15
0 

15
0 

15
0 

13
25

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

  
  

  
  

  
  

  
  

0 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
й 

бю
д-

ж
ет

 
75

0 
25

0 
15

0 
15

0 
15

0 
15

0 
15

0 
15

0 
19

00
 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
 

М
ер

оп
ри

ят
ие

 4
.1

. С
оз

да
-

ни
е 

ус
ло

ви
й 

 д
ля

 о
тд

ы
ха

 и
 

пр
ов

ед
ен

ия
 м

ас
со

вы
х 

м
е-

ро
пр

ия
ти

й 
 у

ча
ст

ву
я 

в 
ко

нк
ур

са
х 

 н
а 

по
лу

че
ни

е 
гр

ан
то

в 
 "

Л
уч

ш
ий

 п
ар

к 
А

лт
ая

" 
с.

 М
ам

он
то

во
 

 
10

00
 

  
  

  
  

  
  

  
 

10
00

 
вс

ег
о 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

М
ам

он
то

в-
ск

ог
о 

се
ль

-
со

ве
та

, к
о-

м
ит

ет
 п

о 
ку

ль
ту

ре
 

С
оз

да
ни

я 
зо

-
ны

 о
тд

ы
ха

 
дл

я 
на

се
ле

-
ни

я,
 б

ла
го

-
ус

тр
ой

ст
во

 
ра

йц
ен

тр
а 

 
50

0 
  

  
  

  
  

  
  

 
50

0 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

 
50

0 
  

  
  

  
  

  
  

 
50

0 
вн

еб
ю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и 

 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 4

.2
: В

ы
де

-
35

0 
35

0 
25

0 
25

0 
25

0 
25

0 
25

0 
25

0 
22

00
  

вс
ег

о 
  

  



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и,
 м

ер
оп

ри
я-

ти
я 

С
ум

м
а 

за
тр

ат
, т

ы
с.

ру
б.

 
И

ст
оч

ни
-

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

И
сп

ол
ни

-
те

ль
 

О
ж

ид
ае

м
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

от
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
20

13
 г

. 
20

14
 г

. 
20

15
 г

. 
20

16
 г

. 
20

17
 г

. 
20

18
 г

. 
20

19
 г

. 
20

20
 г

. 
В

се
го

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 

ле
ни

е 
гр

ан
то

в 
на

 п
од

-
де

рж
ку

 и
ни

ци
ат

ив
 м

ес
т-

ны
х 

со
об

щ
ес

тв
* 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

17
5 

17
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

 1
10

0 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

17
5 

17
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

 1
10

0 
 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
 

М
ер

оп
ри

ят
ие

 4
.3

: п
ро

ве
-

де
ни

е 
на

ро
дн

ы
х 

пр
аз

дн
и-

ко
в,

 п
ос

вя
щ

ен
ны

х 
 с

ел
ь-

ск
ох

оз
яй

ст
ве

нн
ой

 т
ем

ат
и-

ке
 *

 

25
 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 

37
5 

вс
ег

о 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
се

ль
ск

их
 

по
се

ле
ни

й,
 

на
се

ле
ни

е 

бл
аг

оу
ст

ро
й-

ст
во

 т
ер

ри
то

-
ри

й 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

 
25

 
25

 
25

 
25

 
25

 
25

 
25

 
17

5 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

25
 

25
 

25
 

25
 

25
 

25
 

25
 

25
 

20
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
М

ер
оп

ри
ят

ие
 4

.4
: С

оз
да

-
ни

е 
иг

ро
вы

х 
пл

ощ
ад

ок
, 

зо
н 

от
ды

ха
 в

 м
ик

ро
ра

йо
-

на
х 

* 

54
0 

10
0 

  
  

  
  

  
  

64
0 

вс
ег

о 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

я 
м

ам
он

то
в-

ск
ог

о 
се

ль
-

со
ве

та
 

со
зд

ан
ие

 з
о-

ны
 о

тд
ы

ха
 

дл
я 

де
те

й,
 

бл
аг

оу
ст

ро
й-

ст
во

 с
ел

а 

49
0 

 
  

  
  

  
  

  
  

49
0 

 
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

 
50

 
  

  
  

  
  

  
50

 
кр

ае
во

й 
бю

дж
ет

 

50
 

50
 

  
  

  
  

  
  

10
0 

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
* 

- 
ср

ед
ст

ва
 к

ра
ев

ог
о 

и 
ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

пр
и 

ус
ло

ви
и 

по
бе

ды
 в

 к
ра

ев
ом

 к
он

ку
рс

е 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

  



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 2
 

к 
  

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
  

пр
ог

ра
м

м
е 

«У
ст

ой
-

чи
во

е 
ра

зв
ит

ие
 п

ос
ел

ен
ий

 М
ам

он
то

в-
ск

ог
о 

ра
йо

на
» 

на
 2

01
3–

20
20

 г
од

ы
 

 
О

Б
Ъ

Е
М

   
Ф

И
Н

А
Н

С
О

В
Ы

Х
 Р

Е
С

У
Р

С
О

В
, 

не
об

хо
ди

м
ы

х 
 д

ля
 р

еа
ли

за
ци

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

  п
ро

гр
ам

м
ы

 
«У

ст
ой

чи
во

е 
ра

зв
ит

ие
  п

ос
ел

ен
ий

 М
ам

он
то

вс
ко

го
  р

ай
он

а»
 н

а 
20

13
–2

02
0 

го
ды

 
  

20
13

 
20

14
 

20
15

 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

20
19

 
20

20
 

И
Т

О
Г

О
 

В
се

го
 ф

ин
ан

со
вы

х 
за

тр
ат

 
47

15
 

44
86

0 
13

62
0 

47
74

1 
15

33
3 

46
88

0 
47

14
4 

18
01

2 
23

83
05

 

в 
то

м
 ч

ис
ле

: 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

из
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
99

0 
32

60
,8

 
30

0 
35

04
 

30
0 

33
00

 
33

00
 

30
0 

15
25

4,
8 

из
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а 

87
5 

19
94

0,
2 

50
28

 
19

54
9 

51
74

 
17

59
2 

17
66

4 
58

97
 

91
71

9,
2 

из
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

(н
а 

ус
ло

ви
-

ях
 с

оф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я)

 
0 

16
31

8 
38

56
 

10
12

9 
46

46
 

20
15

6 
20

24
2 

55
30

 
80

87
7 

из
 в

не
бю

дж
ет

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 

28
50

 
53

41
 

44
36

 
14

55
9 

52
13

 
58

32
 

59
38

 
62

85
 

50
45

4 

К
ап

ит
ал

ьн
ы

е 
вл

ож
ен

ия
 

 
38

71
0 

10
14

0 
34

94
1 

12
53

3 
44

08
0 

44
34

4 
15

21
2 

19
99

60
 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

из
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
 

32
60

,8
 

30
0 

35
04

 
30

0 
33

00
 

33
00

 
30

0 
14

26
4,

8 

из
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а 

 
16

69
0,

2 
31

28
 

18
14

9 
37

74
 

16
19

2 
16

26
4 

44
97

 
78

69
4,

2 

из
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

(н
а 

ус
ло

ви
-

ях
 с

оф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я)

 
 

16
31

8 
38

56
 

10
12

9 
46

46
 

20
15

6 
20

24
2 

55
30

 
80

87
7,

0 



  
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
И

Т
О

Г
О

 

из
 в

не
бю

дж
ет

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 

 
24

41
 

28
56

 
31

59
 

38
13

 
44

32
 

45
38

 
48

85
 

26
12

4 

П
ро

чи
е 

ра
сх

од
ы

 
47

15
 

61
50

 
34

80
 

12
80

0 
28

00
 

28
00

 
28

00
 

28
00

 
38

34
5 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

из
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
99

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

99
0 

из
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а 

87
5 

32
50

 
19

00
 

14
00

 
14

00
 

14
00

 
14

00
 

14
00

 
13

02
5 

из
 в

не
бю

дж
ет

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 

28
50

 
29

00
 

15
80

 
11

40
0 

14
00

 
14

00
 

14
00

 
14

00
 

24
33

0 

               
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

       



 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 П

Р
И

Л
О

Ж
Е

Н
И

Е
 3

 
к 

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
 

 
пр

ог
ра

м
м

е 
«У

ст
ой

чи
во

е 
ра

зв
ит

ие
 

 
по

се
ле

ни
й 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 

ра
йо

на
» 

на
 

20
13

–
20

20
 г

од
ы

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

С
В

Е
Д

Е
Н

И
Я

 
об

 и
нд

ик
ат

ор
ах

   
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

   
«У

ст
ой

чи
во

е 
ра

зв
ит

ие
 п

ос
ел

ен
ий

 М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

а»
 н

а 
20

13
–2

02
0 

го
ды

  
и 

их
 з

на
че

ни
ях

 
 

 №
 

п/
п 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ия
  

ин
ди

ка
то

ра
 (

по
-

ка
за

те
ля

) 
Е

д.
и

зм
. 

Зн
ач

ен
ие

 п
о 

го
да

м
 

20
12

 
Г

од
ы

 р
еа

ли
за

ци
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
16

 
20

17
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
 

1 
У

ро
ве

нь
 о

ф
иц

иа
ль

но
  

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ой
 

бе
зр

аб
от

иц
ы

  
%

 
2,

7 
2,

6 
2,

6 
2,

5 
2,

5 
2,

5 
2,

4 
2,

3 
2,

2 
 

2 
К

ол
ич

ес
тв

о 
пр

ое
кт

ов
, 

по
дд

ер
ж

ан
ны

х 
в 

ра
м

ка
х 

гр
ан

то
во

й 
пр

ог
ра

м
м

ы
 

ед
. 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

 1 
 

3 
В

во
д 

ж
ил

ья
  

ты
с.

 
кв

. м
 

4,
3 

3,
7 

4,
4 

5,
2 

5,
4 

6,
3 

7,
3 

7,
4 

7,
6 

 

4 
В

ве
де

ни
е(

пр
ио

бр
ет

ен
ие

) 
ж

ил
ья

 
дл

я 
гр

аж
да

н,
 

пр
ож

ив
аю

щ
их

 
в 

се
ль

ск
ой

 м
ес

тн
ос

ти
  

кв
.м

 
83

3 
69

5,
6 

33
6 

57
3 

39
9 

43
2 

62
7 

82
2 

48
6 

 

5 
В

во
д 

в 
де

йс
тв

ие
 

пл
ос

ко
ст

ны
х 

сп
ор

ти
вн

ы
х 

со
ор

уж
ен

ий
 

ты
с.

 
кв

. м
 

- 
- 

- 
15

,0
 

15
,0

 
10

,0
 

10
,0

 
10

,0
 

10
,0

 
 

6 
В

во
д 

в 
де

йс
тв

ие
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
рн

о-
до

су
го

во
го

 т
ип

а 
м

ес
т 

- 
- 

- 
- 

15
0 

- 
- 

- 
 

 

7 
В

во
д 

в 
де

йс
тв

ие
 

ло
ка

ль
ны

х 
во

до
пр

ов
од

ов
 

км
 

- 
- 

- 
2,

0 
2,

0 
1,

5 
1,

5 
1,

3 
1,

3 
 

8 
К

ол
ич

ес
тв

о 
пр

ое
кт

ов
, 

ед
. 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
 



по
дд

ер
ж

ан
ны

х 
в 

ра
м

ка
х 

гр
ан

то
во

й 
си

ст
ем

ы
 

м
ес

тн
ы

х 
ин

иц
иа

ти
в,

 
на

пр
ав

ле
нн

ы
х 

на
 

ул
уч

ш
ен

ие
 с

ре
ды

 о
би

та
ни

я 
9 

К
ол

ич
ес

тв
о 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
, 

на
пр

ав
ле

нн
ы

х 
на

 п
од

де
рж

ан
ие

  
на

ци
он

ал
ьн

ы
х 

 
ку

ль
ту

рн
ы

х 
тр

ад
иц

ий
, 

на
ро

дн
ы

х 
пр

аз
дн

и-
ко

в 
се

ль
ск

ох
оз

яй
ст

ве
нн

ой
 

те
-

м
ат

ик
е 

ед
. 

2 
2 

2 
3 

3 
3 

3 
3 

3 
 



 


